FL.______

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 40/2012

Evolução  do  Planejamento  Estratégico  do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.
Identidade Organizacional  – Missão, Visão e
Valores – período 2012/2017.

CERTIFICO E DOU FÉ que o Pleno do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região, em sessão hoje realizada,  sob a Presidência do Exmº Desembargador Mário
Sérgio Bottazzo, Presidente do Tribunal,  com a presença dos Exmºs Desembargadores
Platon Teixeira de Azevedo Filho, Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque, Elvecio Moura
dos Santos, Gentil Pio de Oliveira, Júlio César Cardoso de Brito, Elza Cândida da Silveira,
Aldon do Vale Alves  Taglialegna,  Paulo Sérgio  Pimenta,  Daniel  Viana Júnior  e  Geraldo
Rodrigues do Nascimento, presente também o Exmº Procurador do Trabalho Dr. Januário
Justino Ferreira, consignada a ausência dos Exmºs Desembargadores Breno Medeiros e
Paulo Canagé de Freitas Andrade, ambos em gozo de férias, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 00613/2012 – MA 25/2012, RESOLVEU, por unanimidade,
aprovar a IDENTIDADE ORGANIZACIONAL – MISSÃO, VISÃO E VALORES - do Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região, para o período 2012/2017, nos termos propostos pelo
Comitê Gestor do Planejamento Estratégico:

IDENTIDADE ORGANIZACIONAL

Missão
Atual

Servir  bem  à  sociedade,  facilitando  o  acesso  do  cidadão  à
justiça  e  promovendo a solução  dos  conflitos  trabalhistas  de
forma rápida e efetiva.

Missão
Proposta

Promover  a  paz  social,  mediante  a  solução  dos  conflitos
trabalhistas  com  qualidade,  efetividade  e  satisfação  da
sociedade.

Visão Atual Ser modelo de gestão,  referencial  de credibilidade e respeito
perante a sociedade pela excelência na prestação dos serviços

judiciais.

Visão
Proposta

Alcançar  a  excelência  na prestação  dos serviços  judiciais,  na
gestão de pessoas e na gestão de recursos, até 2017.

Valores
Atuais

Acessibilidade, Celeridade, Ética, Imparcialidade, Modernidade,
Probidade,  Responsabilidade  Social  e  Ambiental  e
Transparência.

Valores
Propostos

Ética e Transparência, Valorização das Pessoas, Impessoalidade,
Comprometimento, Celeridade, Modernidade e Responsabilidade
Social e Ambiental.

Publique-se no DJE do TRT da 18ª Região e no Boletim Interno.

Sala de Sessões, 11 de junho de 2012.

Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno